

Śrem 2019-11-05

## Klub Radnych Komitetu Wyborców Adama Lewandowskiego

Oświadczenie w sprawie oceny pracy i postawy Przewodniczącej Rady Miejskiej, Radnych Klubu i Burmistrza

DEMOKRACJA (Wikipedia)- obecnie powszechną formą ustroju demokratycznego jest demokracja parlamentarna. Gwarantem istnienia demokracji jest KONSTYTUCJA. Demokracja to system rządów i forma sprawowania władzy w których źródło władzy stanowi wola większości obywateli. Ustanowienie władzy w drodze wyborów....

Stojąc na straży Konstytucji jak i większości wolą mieszkańców wybranej władzy stanowczo sprzeciwiamy się prowadzonej przez Radnych tzw. opozycji na zastrzeżenia do postawy i pracy Przewodniczącej Rady Katarzyny Sarnowskiej, Radnych Klubu jak i Burmistrza Adama Lewandowskiego.

Informujemy śremskich obywateli, że nasz Klub jest większością Radnych Rady Miejskiej w Śremie z wyboru mieszkańców. Nie jest partią polityczną, każdy z nas ma swoje poglądy i swoje zdanie. Ale w obowiązkach, które przyjęliśmy i ślubowaliśmy „obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie i uczciwie mając na względzie dobro naszej gminy i jej mieszkańców”, wszystkie tematy i kwestie z tym związane są przepracowane czasami w ostrych dyskusjach na spotkaniach Klubu. Tam jest miejsce na rozmowy, własne zdanie na dany temat i podjęcie decyzji niejednokrotnie z pójściem na kompromis lub niez zaakceptowanie danego tematu. Kolejne miejsce to Komisje, gdzie opracowywane są propozycje uchwał, analizy czy sprawozdania, to tu zapraszamy do bardziej czynnej dyskusji naszych oponentów. To tutaj jest możliwość wyrażenia swojej myśli, wizji, składania propozycji, rzeczowej realnej merytorycznej dyskusji.

Stwierdzamy, że Przewodnicząca Rady pracuje zgodnie ze Statutem Gminy. Radni mają możliwości do swobodnej wypowiedzi w każdym temacie, głos jest udzielany i mikrofon nie wyłączany.

Sesja to czas i miejsce na przyjęcie lub odrzucenie przyjętych propozycji uchwał, sprawozdań itp., które zostały przegłosowane w Komisjach. I tutaj jest przestrzeń, w której radni opozycji dają upust swoich poglądów, pouczania nas lub obrażania- (media; prasa, tv, nagranie, publiczność).

Nie jesteśmy grupą KLAKIERÓW każdy z nas jest na tyle inteligentny, że nie dajemy się z reguły sprowokować do tzw. pyskówek, które nic dobrego nie wnoszą.

Proponujemy wzajemny szacunek i rzeczową merytoryczną dyskusję. Jeżeli jest taka potrzeba spotykajmy się w Klubach. Przedstawiamy swoje propozycje a nie poglądy polityczne. Wszyscy pracujemy dla dobra naszych mieszkańców i naszego środowiska. Wszyscy mamy prawo do wyrażania własnej opinii, ale róbmy to mądrze bez napięcia, bez obrażania, bez nienawiści.

Wszyscy mamy prawo i obowiązek reagować na to co złe- łamanie prawa organy ścigania, szkodliwe Uchwały -zaskarżenie Uchwały, ale i na to co dobre. Szanujmy się nawzajem, krytykujmy się mądrze bez wzajemnych uprzedzeń.

Przewodnicząca K.R.K.W.A.

Barbara Ratajczak

*Barbara Ratajczak*

*Piotr Kojan*

*Janusz Wójcik*  
*11 u. Wujcu*  
*Fronek Koch*  
*Andrzej Kojan*  
*Grupa 11 u. Wujcu*  
*Dziękuję Wójcik*  
*Dość do domu*  
*Andrzej Wójcik*  
*Stepa Nina*